
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / A 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 2

0
.8

.2
0
1
8
 1

0
:2

8
 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Bc. Simona Veselá 

Číslo studenta:  E16989 

Název diplomové práce:  Brain drain vs brain gain v Evropě 

Cíl práce: Záměrem diplomové práce bylo analyzovat migrační tok mezi evropskými zeměmi 

z hlediska vzdělávání a kvalifikace migrantů. Cílem práce bylo identifikovat oblasti, 

které se potýkají s odlivem kvalifikované pracovní síly a oblasti, které jsou pro tyto 

migranty atraktivní v porovnání s jejich ekonomickou situací.   

Vedoucí práce: Ing. Radka Knězáčková, Ph.D. 

Studijní program: Ekonomika veřejného sektoru 

Akademický rok: 2017/2018 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / A 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Studentka zpracovávala diplomovou práci, jejímž předmětem byla analýza migračního toku vysoce vzdělaných 

migrantů mezi evropskými zeměmi. Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe logicky 

navazují. V první kapitole studentka vysvětlila základní pojmy, které s migrací souvisejí. Dále se věnovala 

historii migračního toku. Předmětem třetí kapitoly je migrace v Evropské unii, její podmínky a specifika. 

Kvantifikační analýza migrace kvalifikovaných osob je obsahem čtvrté kapitoly. Cílem práce bylo identifikovat 

oblasti, které se potýkají s odlivem kvalifikované pracovní síly a oblasti, které jsou naopak pro tyto migranty 

atraktivní. Přestože v cíli práce si autorka vytyčila, že předmětem analýzy bude identifikace toku brain drain  

i brain gain v Evropě, s ohledem na dostupnost dat je větší pozornost věnována pouze přílivu vysoce 

kvalifikované pracovní síly do evropských zemí. Tuto skutečnost ale autorka v práci uvádí a zdůvodňuje. Název 

čtvrté kapitoly ale mohl být formulován přesněji. 

Při psaní diplomové práce autorka prokázala orientaci v dané problematice. Závěry analýzy vycházejí z užití 

korelační a regresní analýzy.  Pozitivně také hodnotím práci se zahraničními zdroji.  

Studentka pracovala při zpracování bakalářské práce samostatně. Jednotlivé části průběžně konzultovala. 

 

Předkládaná práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na závěrečné práce. Diplomovou práci 

doporučuji k obhajobě.  

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

 

Předložená bakalářská práce není plagiát, podobnost s ostatními pracemi byla vždy menší než 5 %. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Vedle migrace je třeba věnovat pozornost také integračním procesům. Spatřujete rozdíly v integraci 

migrantů dle jejich kvalifikace? 

2. V České republice řada cizinců studuje na středních a vysokých školách. Jedná se o cizince, kteří mají na 

území České republiky trvalý pobyt nebo přicházejí do České republiky pouze studovat a po dokončení 

studia se vracejí do své rodné země?  

 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: A 

 

V Pardubicích 20.8.2018 

Podpis  ..................................................................  


